
 
 
  

＜ご取材のお願い＞ 

牡蠣生産量全国 1位の広島県で夏期講習ならぬ，“牡蠣”講習！ 

“牡蠣と広島への愛着”を深めるため，県を挙げて“牡蠣マスター”を養成 

さかなクンが小学生に特別出張授業を実施！ 
 

春の牡蠣講習 
牡蠣好きを育てるための特別講座 
日時：3月 26日（火) 10:00～16:00（9:30受付開始） 

於: 広島市水産振興センター（広島県広島市）ほか 
 

牡蠣生産量全国１位の広島県は，県の魚でもある“牡蠣”の知識を高めるとともに愛着を深める取組として“牡蠣”

という漢字の書き方を練習しながら，牡蠣のことを知ることができる学習ドリル「広島 牡蠣とり帳（かきとりちょう）」を

2017 年に制作，生産量全国１位の自治体である呉市の小学校等へ配付しました。 

今回，県を挙げて，さらに多くの牡蠣マスターを養成するため，県内小学生を対象とし，牡蠣とり帳の例文やウンチ

クをベースにした出張型授業として「春の牡蠣講習 牡蠣好きを育てるための特別講座」を開催します。座学から料理ま

で牡蠣ファン垂涎の特別講師を招いた牡蠣にまつわるさまざまな授業・レクチャーを行います。特別ゲストとして，牡蠣と

り帳を監修した広島大学 大学院生物圏科学研究科 海野徹也教授や，東京海洋大学名誉博士／客員准教授 

さかなクンが登壇します。 

ご多忙の折とは存じますが，何卒ご出席くださいますようご案内申し上げます。 
 

記 
 

■日時：平成31年 3月 26日（火) 10:00～16:00（9:30 受付開始） 

■内容：牡蠣とり帳の例文やウンチクをベースにした出張型授業  ※詳細は次のページをご確認ください。 

      （座学から料理まで牡蠣ファン垂涎の特別講師を招いた牡蠣にまつわるさまざまな授業・レクチャー）  

■講師：広島大学 大学院生物圏科学研究科 海野徹也
う み の て つ や

教授（牡蠣とり帳監修） 

  東京海洋大学名誉博士／客員准教授 さかなクン 等 

■参加：県内在住小学 4年生～6年生  20 組（保護者同伴） 

■会場：広島市水産振興センター（広島県広島市西区商工センター８丁目５−１）ほか 
 
 

※カメラ位置は，ムービー，スチールともに，会場先着順となりますのでご了承ください。 

※別紙のお申込みフォームに必要事項を記入の上，3月 25 日（月）18 時までにお申込みをお願いいたします。 

 

 

資 料 提 供 
平成３１年３月１１日 
課名 観光課     
担当 山本 
内線 ３３９８    
直通 082-513-3398  



■当日プログラム詳細 

時間 講師 場所 概要 

10:00〜10:45 海野徹也教授 広島市水産振興センター 
1 限目  

「牡蠣とり帳を使って学ぼう」 

10:45〜10:50 休憩 

10:50〜11:50 
広島市農林水産振興センター

職員 
広島市水産振興センター 

2 限目  

「館内体験ツアーなど」 

11:50〜12:10 移動 

12:10〜13:20 ー 草津かき小屋 
昼食  

「かき小屋体験」 

13:20〜13:35 移動 

13:35〜14:30 草津かき組合ご担当者 草津港 
３限目 

「牡蠣打ち体験など」  

14:30〜14:50 移動 

14:50〜16:00 さかなクン 広島市水産振興センター 
４限目  

「特別出張授業」 

※所要時間等の変更の可能性あり 

 

■「牡蠣とり帳」の概要 

例文すべてに“牡蠣”を用いた漢字ドリル。全例文が広島牡蠣にまつわるウンチクで構成されており，漢字の練習を通し

て，牡蠣博士になれるというもの。県内の小学生向けに制作・配付。牡蠣への愛着と知識を深め，県外客に牡蠣をお

勧めしたり，家庭等でも牡蠣に関する話題が増えることを願い制作しました。 

 

発 行 元：広島県 

ページ数：42 ページ 

サ イ ズ：B5  

特 徴：  

 ・例文すべてに“牡蠣”を用いた漢字ドリル 

 ・牡蠣という漢字が 97 回練習できる 

 ・広島県の牡蠣の歴史・栄養・種類に加え，生産や取組について学べる内容と

なっている 

 ・オリジナルキャラクター「はしご牡蠣さま」が登場。広島県のウンチクなどを紹介す

る箇所もあり， 牡蠣だけでなく広島県そのものの理解も深めることができる 

 

 

 



 

 

 

広島県広報事務局 （株式会社プラチナム内）行 

担当：宗村・下平 

TEL：０３－５５７２－７３５１ FAX：０３－５５７２－６０７５ 

電子メール ： hiroshima_pr@vectorinc.co.jp 

 
 

春の牡蠣講習 牡蠣好きを育てるための特別講座 

日時：3月 26日（火) 10:00～16:00（9:30 受付開始） 

於：広島市水産振興センターほか 
（広島県広島市西区商工センター８丁目５−１） 

 

□ご出席    □ご欠席 
 

貴社媒体名 
 

貴社名 
 

部署名 
 

ご芳名                     他           名 

ご連絡先 TEL                    FAX 

当日のご連絡先 
 

カメラ 有 （ENG／スチール）   ／   無 

 

※本返信用紙にご記入頂いた個人情報は，個人情報保護法の趣旨に照らして，適切かつ慎重に取り扱わせて頂きます。 

※撮影場所は，ムービーカメラ，スチールカメラともに，先着順に番号札を配布し，ご案内いたします。 

※お手数ですが本FAX返信用紙にて3月25日（月）18時までに，ご出欠をご返信くださいますようお願い申し上げます。 


